



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場会社名 岡山県貨物運送株式会社 上場取引所 東
コード番号 9063 URL <https://www.okaken.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 原田 和充
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 正樹 TEL 086-252-2114
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	28,605	△1.7	659	△37.3	911	△27.9	2,533	203.2
2023年3月期第3四半期	29,100	△1.7	1,051	6.2	1,264	8.7	835	△2.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 2,644百万円 (207.5%) 2023年3月期第3四半期 859百万円 (5.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	1,249.71	—
2023年3月期第3四半期	412.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	46,578	22,439	48.1	11,055.53
2023年3月期	45,807	19,959	43.5	9,831.65

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 22,408百万円 2023年3月期 19,928百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期（予想）				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※2023年3月期の期末配当金80円00銭には、当社創立80周年の記念配当10円00銭が含まれております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	△1.2	790	△29.8	1,100	△22.4	2,610	174.5	1,287.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	2,200,000株	2023年3月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	173,131株	2023年3月期	172,999株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	2,026,961株	2023年3月期3Q	2,027,013株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行により、経済活動の正常化が進み、景気に穏やかな回復がみられましたが、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の悪化に伴うエネルギー価格の高止まりや資源・資材価格の高騰などにより、依然として先行きの不透明な状況が続きました。

運輸業界におきましても、燃料価格等の上昇に伴う輸送コストの増加や、国内輸送需要の減退傾向が続くなど厳しい経営環境で推移しました。

このような状況のもと、当社グループでは、新規顧客の開拓や適正運賃・諸料金（付帯作業料等）の収受に向けた営業活動の強化とともに、業務効率化と輸送品質の向上への取り組みを継続的に進めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は286億5百万円（前年同四半期比1.7%減）となり、営業利益は6億5千9百万円（前年同四半期比37.3%減）、経常利益は9億1千1百万円（前年同四半期比27.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は広島主管支店の移転に伴う旧広島主管支店等の譲渡による固定資産売却益の計上等により25億3千3百万円（前年同四半期比16億9千7百万円の増益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

① 貨物運送関連

貨物運送関連につきましては、営業活動の強化とともに適正運賃・料金の収受に取り組んで参りましたが、運送需要の動きが弱く貨物取扱量は前年同四半期に比べ減少し、営業収益は271億1千4百万円（前年同四半期比2.1%減）となり、営業利益は5億4千9百万円（前年同四半期比41.5%減）となりました。

② 石油製品販売

石油製品販売につきましては、営業収益は8億4千万円（前年同四半期比5.4%増）となり、仕入価格の上昇等により、営業利益は0百万円（前年同四半期比69.0%減）となりました。

③ その他

その他につきましては、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおり、営業収益は6億5千万円（前年同四半期比5.2%増）となり、営業利益は9千1百万円（前年同四半期比0.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は465億7千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億7千1百万円の増加となりました。これは、現金及び預金の減少等により流動資産が3億5千3百万円減少したものの、建物及び構築物（純額）の増加等により固定資産が11億2千4百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、241億3千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億8百万円の減少となりました。これは、シンジケートローン返済に伴う短期借入金の減少等によるものであります。

純資産につきましては、224億3千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ24億7千9百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、輸送需要の持ち直しが期待されるものの、燃料価格など輸送コストの高止まりが懸念され、予断を許さない状況が続くものと思われまます。

当社グループでは、引き続き労働環境及び労働条件の改善を進めるとともに人材の確保・育成に注力しつつ、業績改善に努めてまいります。

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、2023年11月10日公表時からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,496,395	6,033,099
受取手形及び営業未収入金	6,145,682	6,280,464
棚卸資産	119,251	150,597
その他	482,149	425,533
貸倒引当金	△2,227	△2,026
流動資産合計	13,241,251	12,887,667
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,178,759	9,154,154
車両運搬具(純額)	1,272,399	1,423,543
土地	18,093,652	17,929,032
その他(純額)	1,841,654	960,018
有形固定資産合計	28,386,466	29,466,747
無形固定資産	558,641	553,644
投資その他の資産		
投資有価証券	3,097,359	3,277,355
その他	539,079	415,870
貸倒引当金	△15,627	△23,048
投資その他の資産合計	3,620,811	3,670,177
固定資産合計	32,565,919	33,690,569
資産合計	45,807,171	46,578,237
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,783,169	3,020,526
短期借入金	7,835,542	5,715,207
未払法人税等	370,121	128,056
賞与引当金	267,290	4,800
その他	2,568,557	3,024,709
流動負債合計	13,824,681	11,893,299
固定負債		
長期借入金	8,113,152	7,679,384
役員退職慰労引当金	109,900	98,435
退職給付に係る負債	3,540,063	3,510,509
資産除去債務	111,021	112,254
その他	148,630	845,123
固定負債合計	12,022,768	12,245,706
負債合計	25,847,449	24,139,005

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,420,600	2,420,600
資本剰余金	1,770,388	1,770,388
利益剰余金	15,501,483	17,872,451
自己株式	△295,192	△295,582
株主資本合計	19,397,279	21,767,857
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	519,613	614,456
退職給付に係る調整累計額	11,877	25,815
その他の包括利益累計額合計	531,490	640,272
非支配株主持分	30,950	31,101
純資産合計	19,959,721	22,439,231
負債純資産合計	45,807,171	46,578,237

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収益	29,100,769	28,605,384
営業原価	26,737,615	26,595,757
営業総利益	2,363,154	2,009,627
販売費及び一般管理費	1,312,088	1,350,196
営業利益	1,051,065	659,430
営業外収益		
受取利息	18	9
受取配当金	53,696	50,801
受取賃貸料	142,984	142,307
持分法による投資利益	46,403	58,061
受取補償金	—	60,330
その他	109,106	60,148
営業外収益合計	352,209	371,659
営業外費用		
支払利息	116,298	115,365
その他	22,964	3,871
営業外費用合計	139,262	119,237
経常利益	1,264,012	911,852
特別利益		
固定資産売却益	33,273	2,816,373
特別利益合計	33,273	2,816,373
特別損失		
投資有価証券評価損	1,320	2,063
特別損失合計	1,320	2,063
税金等調整前四半期純利益	1,295,965	3,726,162
法人税、住民税及び事業税	389,848	417,099
法人税等調整額	68,006	773,383
法人税等合計	457,855	1,190,483
四半期純利益	838,109	2,535,679
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,540	2,551
親会社株主に帰属する四半期純利益	835,569	2,533,127

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	838,109	2,535,679
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,496	94,843
退職給付に係る調整額	△9,690	13,937
その他の包括利益合計	21,806	108,781
四半期包括利益	859,915	2,644,460
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	857,375	2,641,909
非支配株主に係る四半期包括利益	2,540	2,551

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	27,685,660	797,283	28,482,943	617,825	29,100,769	—	29,100,769
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	21,450	1,889,899	1,911,349	777,466	2,688,815	△2,688,815	—
計	27,707,110	2,687,182	30,394,293	1,395,292	31,789,585	△2,688,815	29,100,769
セグメント利益	940,117	1,932	942,050	91,775	1,033,825	17,240	1,051,065

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額17,240千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貨物運送 関連	石油製品 販売	計				
営業収益							
外部顧客への 営業収益	27,114,399	840,734	27,955,133	650,250	28,605,384	—	28,605,384
セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	20,040	1,914,603	1,934,643	752,898	2,687,541	△2,687,541	—
計	27,134,439	2,755,337	29,889,777	1,403,148	31,292,926	△2,687,541	28,605,384
セグメント利益	549,763	598	550,362	91,631	641,993	17,437	659,430

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用品販売、フォークリフト販売及び一般労働者派遣等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額17,437千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。